
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018
RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, líneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ Milhares

RECEITAS
RECEITAS REALIZADAS SALDO A

No Bimestre Até 12/2018% %
(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

REALIZARINICIAL
PREVISÃO PREVISÃO

ATUALIZADA

202.236,3 202.236,3 46.773,8 238.876,1 -36.639,823,1 118,1RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)
201.208,4 201.208,4 46.473,8 236.836,3 -35.627,923,1 117,7RECEITAS CORRENTES

31.765,7 31.765,7 4.514,5 29.868,6 1.897,114,2 94,0   IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
23.715,2 23.715,2 4.197,8 26.318,2 -2.603,017,7 111,0      Impostos
4.150,5 4.150,5 316,7 1.867,2 2.283,37,6 45,0      Taxas
3.900,0 3.900,0 0,0 1.683,1 2.216,90,0 43,2      Contribuições de Melhoria
5.825,0 5.825,0 4.703,0 11.220,5 -5.395,580,7 192,6   CONTRIBUIÇÕES
5.825,0 5.825,0 1.338,8 6.460,5 -635,523,0 110,9      Contribuições Sociais

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Contribuições Econômicas
0,0 0,0 3.364,2 4.760,0 -4.760,00,0 0,0      Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública

17.233,3 17.233,3 3.303,8 19.156,4 -1.923,119,2 111,2   RECEITA PATRIMONIAL
0,1 0,1 0,0 0,0 0,10,0 0,0      Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

17.213,2 17.213,2 3.303,8 18.374,6 -1.161,419,2 106,7      Valores Mobiliários
20,0 20,0 0,0 781,8 -761,80,0 3.909,0      Deleg. Serv. Públ. Med. Concess.,Permiss.,Autoriz., Licença.
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Cessão de Direitos
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Demais Receitas Patrimoniais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITA AGROPECUÁRIA
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITA INDUSTRIAL

4.915,0 4.915,0 1.452,3 6.770,7 -1.855,729,5 137,8   RECEITA DE SERVIÇOS
4.915,0 4.915,0 1.452,3 6.770,7 -1.855,729,5 137,8      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Serviços e Atividades Ref. à Saúde
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Serviços e Atividades Financeiras
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Outros Serviços

137.312,9 137.312,9 31.565,2 164.026,5 -26.713,623,0 119,5   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
80.314,1 80.314,1 18.800,7 94.545,1 -14.231,023,4 117,7      Transferências da União e de suas Entidades
29.993,6 29.993,6 6.472,4 36.563,4 -6.569,821,6 121,9      Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. dos Municípios e suas Entidades
1,1 1,1 0,0 0,0 1,10,0 0,0      Transf. de Instituições Privadas

27.000,0 27.000,0 6.292,1 32.918,1 -5.918,123,3 121,9      Transf. de Outras Instituições Públicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. do Exterior
4,1 4,1 0,0 0,0 4,10,0 0,0      Transf. de Pessoas Físicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados

4.156,5 4.156,5 935,0 5.793,6 -1.637,122,5 139,4   OUTRAS RECEITAS CORRENTES
419,5 419,5 0,0 246,6 172,90,0 58,8      Multas Admnistrativas, Contratuais e Judiciais
346,0 346,0 47,0 1.341,9 -995,913,6 387,8      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.
3.391,0 3.391,0 888,0 4.205,1 -814,126,2 124,0      Demais Receitas Correntes
1.027,9 1.027,9 300,0 2.039,8 -1.011,929,2 198,4RECEITAS DE CAPITAL

100,0 100,0 0,0 0,0 100,00,0 0,0   OPERAÇÕES DE CRÉDITO
100,0 100,0 0,0 0,0 100,00,0 0,0      Operações de Crédito - Mercado Interno

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito - Mercado Externo
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   ALIENAÇÃO DE BENS
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Alienação de Bens Móveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Alienação de Bens Imóveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

927,9 927,9 300,0 2.039,8 -1.111,932,3 219,8   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
927,9 927,9 300,0 2.039,8 -1.111,932,3 219,8      Transf. da União e de suas Entidades

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. dos Municípios e sua Entidades
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. de Instituições Privadas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferência de Outras Instituições Públicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências do Exterior
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências de Pessoas Físicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Integralização do Capital Social
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Resgate de Títulos do Tesouro
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Demais Receitas de Capital

9.375,0 9.375,0 949,6 7.721,8 1.653,210,1 82,4RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)
211.611,3 211.611,3 47.723,4 246.597,9 -34.986,622,6 116,5SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito Internas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Mobiliária para Refinanciamento da Dívida
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contratual para Refinanciamento da Dívida
0,0 0,0 0,0 - 0,00,0 0,0      Operações de Crédito Externas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Mobiliária para Refinanciamento da Dívida
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contratual para Refinanciamento da Dívida

211.611,3 211.611,3 47.723,4 246.597,9 -34.986,622,6 116,5SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV)
0,0DÉFICIT 

211.611,3 211.611,3 47.723,4 246.597,9 -34.986,622,6 116,5TOTAL (VII) = (V+VI)
0,0SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)
0,0   Superavit Financeiro
0,0   Reabertura de Créditos Adicionais
0,0   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Continua (1/3)
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Continua (2/3)Fonte :  ..

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a) No Bimestre
(b)

RECEITAS REALIZADAS
%

(b/a)
Até 12/2018

(c)
%

(c/a)

SALDO A
REALIZAR

(a-c)
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

9.375,0 9.375,0 949,6 7.721,8 1.653,210,1 82,4   RECEITAS CORRENTES
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Impostos
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Taxas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contribuição de Melhoria

9.375,0 9.375,0 949,6 7.721,8 1.653,210,1 82,4      CONTRIBUIÇÕES
9.375,0 9.375,0 949,6 7.721,8 1.653,210,1 82,4         Contribuições Sociais

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contribuições Econômicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA PATRIMONIAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Valores Mobiliários
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Demais Receitas Patrimoniais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA INDUSTRIAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA DE SERVIÇOS
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Serviços Adm. e Comerciais Gerais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Serviços Ref. à Navegação  e ao Transporte
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Outros Serviços
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      OUTRAS RECEITAS CORRENTES
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Multas Adm., Contratuais e Judiciais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Demais Receitas Correntes
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITAS DE CAPITAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      ALIENAÇÃO DE BENS
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Alienação de Bens Móveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Alienação de Bens Imóveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Alienação de Bens Intangíveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Integralização do Capital Social
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Demais Receitas de Capital

9.375,0 9.375,0 949,6 7.721,8 1.653,210,1 82,4      TOTAL
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DESPESAS
PAGAS ATÉ

O BIM (j)

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018
LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1 R$ Milhares

DESPESAS

DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 12/2018
(d) (f) i = (e - h)

DOTAÇÃO

(e)
No Bimestre Até 12/2018

DESPESAS

(h)

SALDO
INICIAL ATUALIZADA

Continuação (3/3)

EMPENHADAS INSCR. EM RP
NÃO

PROCESSADOS

SALDO

(g) = (e - f)
209.329,544.848,9 34.073,8246.691,9DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 206.025,5 227.626,2 19.065,734.241,6 212.618,1 15.008,1
202.929,943.606,6 26.136,7232.127,4DESPESAS CORRENTES 185.156,5 218.882,2 13.245,232.926,8 205.990,7 12.891,5
107.248,724.001,6 3.619,8111.024,9   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 97.156,0 107.627,0 3.397,922.612,4 107.405,1 221,9

0,00,0 175,0175,0   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 175,0 0,0 175,00,0 0,0 0,0
95.681,119.605,0 22.341,8120.927,4   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.825,5 111.255,2 9.672,210.314,4 98.585,6 12.669,6

6.399,61.242,3 7.593,114.220,5DESPESAS DE CAPITAL 6.527,0 8.744,0 5.476,51.314,8 6.627,4 2.116,6
2.123,6749,5 6.946,99.298,3   INVESTIMENTOS 3.960,0 3.890,2 5.408,1966,5 2.351,4 1.538,8

0,00,0 0,00,0   INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,00,0 0,0 0,0
4.276,0492,8 646,24.922,2   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.567,0 4.853,8 68,4348,4 4.276,0 577,8

0,00,0 344,0344,0RESERVA DE CONTINGÊNCIA 14.342,0 0,0 344,00,0 0,0 0,0
4.017,9770,5 782,26.956,1DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 5.574,8 6.217,3 738,8813,9 6.173,9 43,4

213.347,445.619,4 34.856,0253.648,0SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX) 211.600,3 233.843,5 19.804,535.055,5 218.792,0 15.051,5
0,00,0 0,00,0      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI) 0,0 0,0 0,00,0 0,0 0,0
0,00,0 0,00,0            Amortização da Dívida Interna 0,0 0,0 0,00,0 0,0 0,0
0,00,0 0,00,0               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,00,0 0,0 0,0
0,00,0 0,00,0               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,00,0 0,0 0,0
0,00,0 0,00,0            Amortização da Dívida Externa 0,0 0,0 0,00,0 0,0 0,0
0,00,0 0,00,0               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,00,0 0,0 0,0
0,00,0 0,00,0               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,00,0 0,0 0,0

213.347,445.619,4 34.856,0253.648,0SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI) 211.600,3 233.843,5 19.804,535.055,5 218.792,0 15.051,5
33.250,5SUPERÁVIT (XIII) 12.754,4 27.805,9

246.597,9TOTAL (XIV)=(XII+XIII) 246.597,9 246.597,9
0,00,0 0,00,0RESERVA DO RPPS 0,0 0,0 0,00,0 0,0 0,0

DESPESAS
PAGAS ATÉ

O BIM (j)(e) No Bimestre Até 12/2018
DESPESAS EMPENHADAS

(h)

SALDOINICIAL
(g) = (e - f)

DESPESAS DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS
No Bimestre Até 12/2018

(d) (f) (i) = (e - h)
SALDO

INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
INSCR. EM RP

NÃO
PROCESSADOS

   DESPESAS CORRENTES 5.574,8 6.956,1 813,9 6.217,3 770,5 6.173,9 782,2 4.017,9738,8 43,4
      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.574,8 6.956,1 813,9 6.217,3 770,5 6.173,9 782,2 4.017,9738,8 43,4
      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
   DESPESAS DE CAPITAL 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
      INVESTIMENTOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
   TOTAL 5.574,8 6.956,1 813,9 6.217,3 770,5 6.173,9 782,2 4.017,9738,8 43,4

Fonte :  ..
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Nota : Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas
estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio,
por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.
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